1

平成２９年度第５回予防医学センター教員会議議事要旨

Ⅰ．日 時  平成３０年１月１５日（月） １７時００分から

Ⅱ．場 所  医学部３階 会議室

Ⅲ．出席者  森センター長 ほか １４名

欠席者：羽田先生、鈴木都先生、大石先生、野田事務長、戸井田先生、大竹先生

オブザーバー：渡邉特任研究員

Ⅳ．議事要旨の確認

平成２９年度第４回予防医学センター教員会議議事要旨の確認

Ⅴ．議 題

１．今後の欧州国際連携プロジェクトの方向性について(資料１－１、１－２、１－３）

森議長から本件について付議、説明、審議、承認を得た。

２．ドイツ・ベルリンのシャリテ医大との共同大学院構想

「スーパーグローバル・メディシン大学院プロジェクト」の実施開始について

(資料２－１、２－２、２－３、２－４、２－５）

森議長から本件について付議、説明、審議、承認を得た。

３．予防医学センター内における Global Health 教育担当部署の確立について(資料３)

森議長から本件について付議、説明があり、同部署の担当業務について再検討を行った上、必

要性が認められれば、次回以降の会議で付議を行うこととなった。

４．文部科学省 OPERA 補助金獲得に向けた検討について（資料４）

  森議長から本件について付議、説明、審議、承認を得た。

５．その他

Ⅵ．報告事項

１．予防医学センター設立 10 周年記念シンポジウム報告書について（資料なし）

森議長から報告があった。

２．千葉大・ニース大・WHO 共催のニース大医学部における環境予防医学研修プログラムの結果

報告（報告資料１－１、１－２）

森先生、戸高先生から報告があった。

３．ＪＡＧＥＳ活動報告（報告資料２）

近藤先生から報告があった。

４．ケミレスタウンプロジェクトシンポジウム報告について（報告資料３）

 中岡先生から報告があった。

５．その他

2

  （千葉大学・金沢大学・長崎大学および Dusseldorf 大学の 4 大学共同開催

  2018 年 3 大学合同先進予防シンポジウム・セミナーの開催案について（追加報告資料１））

  森議長から報告があった。

  （来年度からの予防医学センター教員が獲得した外部資金の間接経費の取り扱いについて）

  森議長から報告があった。

  （トレント大学学部生の受入（2 月末～3 か月間）について）

  花里先生から報告があった。

   （薬学部設置の予防医学センター購入機器（LC-MS/MS,LA-ICP/MS/MS）の共用促進事業申請につ

いて）

   樋坂先生より報告があった。

   （2018 年 2 月 11 日松戸市民劇場にて第 28 回予防医学センター市民講座 都市型介護予防モデ

ル「松戸プロジェクト」シンポジウム 「生涯現役社会を目指して 社会参加と人とのつなが

りで介護予防」の開催案内について）

   近藤先生から報告があった。

Ⅶ．連絡事項

１．次回の開催について

森議長から，次のとおり連絡

平成２９年度第６回教員会議

平成３０年３月１９日（月）１７時００分から

医学部３階 会議室にて開催。